

Contract de achiziție publică

de furnizare „Mături, perii și alte articole de diverse tipuri,, cod CPV: 39224000-8

Nr.....161.....din 13 noiembrie 2024

În temeiul Legii nr. 98/2016, privind achizițiile publice, actualizată, și H.G. nr. 395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016, privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract de achiziție publică.

1. Părțile contractului

1.1. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Teleorman, cu sediul în mun. Alexandria, str. Dunării nr.7, jud.Teleorman, tel. 0247/316611, fax.0247/406060, cod fiscal 17094026, reprezentată prin Director General, domnul Dragomirescu Florinel, în calitate de **achizitor** și

1.2. SC „MB SILVER IMPEX,, SRL, cu sediul în mun. Alexandria, str. Dunării, nr. 218, bl. Patria, sc. A, ap. 15, jud. Teleorman, tel. 0247/421255, Nr. Reg. Com. J34/398/2005, C.U.I. RO 17679845, reprezentată prin Administrator, doamna Petcu Alina-Mirela, în calitate de **furnizor**.

2. Definiții/interpretare

În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- achiziție sau achiziție publică - achiziția de lucrări, de produse sau de servicii prin intermediul unui contract de achiziție publică de către una ori mai multe autorități contractante de la operatori economici desemnați de către acestea, indiferent dacă lucrările, produsele sau serviciile sunt destinate ori nu realizării unui interes public;
- contract de achiziție publică - contractul cu titlu oneros, asimilat, potrivit legii, actului administrativ, încheiat în scris între unul sau mai mulți operatori economici și una ori mai multe autorități contractante, care are ca obiect execuția de lucrări, furnizarea de produse sau prestarea de servicii;
- contract de achiziție publică de produse - contractul de achiziție publică care are ca obiect achiziția de produse prin cumpărare, inclusiv cu plata în rate, închiriere, leasing cu sau fără opțiune de cumpărare ori prin orice alte modalități contractuale în temeiul cărora autoritatea contractantă beneficiază de aceste produse, indiferent dacă dobândește sau nu proprietatea asupra acestora; contractul de achiziție publică de produse poate include, cu titlu accesoriu, lucrări ori operațiuni de amplasare și de instalare;
- CPV - nomenclatorul de referință în domeniul achizițiilor publice, adoptat prin Regulamentul (CE) nr. 2.195/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 noiembrie 2002 privind Vocabularul comun privind achizițiile publice (CPV);
- etichetă - orice document, certificat sau atestare care confirmă că lucrări, produse, servicii, procese sau proceduri îndeplinesc anumite cerințe;
- furnizor - entitatea care pune la dispoziția unui contractant produse, inclusiv servicii de instalare sau amplasare a acestora, dacă este cazul, ori care prestează servicii către acesta, care nu are calitatea de subcontractant;
- ofertă - actul juridic prin care operatorul economic își manifestă voința de a se angaja din punct de vedere juridic într-un contract de achiziție publică. Oferta cuprinde propunerea financiară, propunerea tehnică, precum și alte documente stabilite prin documentația de atribuire;
- specificații tehnice - cerințe, prescripții, caracteristici de natură tehnică ce permit fiecărui produs, serviciu sau lucrare să fie descris, în mod obiectiv, într-o manieră corespunzătoare îndeplinirii necesității autorității contractante;
- subcontractant - orice operator economic care nu este parte a unui contract de achiziție publică și care execută și/sau furnizează anumite părți ori elemente ale lucrărilor sau ale construcției ori îndeplinesc activități care fac parte din obiectul contractului de achiziție publică, răspunzând în fața contractantului de organizarea și derularea tuturor etapelor necesare în acest scop;

3. Termenele

3.1. zi - zi calendaristică; an - 365 zile.

3.2. Termenele prevăzute în cuprinsul prezentului contract se calculează conform următoarelor reguli:

a) la calculul unui termen exprimat în zile, luni sau ani de la un anumit eveniment ori act sau acțiune, data la care se produce respectivul eveniment, act ori acțiune nu se ia în considerare;

b) cu aplicarea în mod corespunzător a dispozițiilor lit. a) și d), termenul exprimat în zile începe să curgă la începutul primei ore a primei zile a termenului și se încheie la expirarea ultimei ore a ultimei zile a termenului;

c) cu aplicarea în mod corespunzător a dispozițiilor lit. a) și d), termenul exprimat în luni sau ani începe să curgă la începutul primei ore a primei zile a termenului și se încheie la expirarea ultimei ore a zilei care reprezintă ziua din ultima lună sau an corespunzătoare zilei în care a început să curgă termenul; dacă, în cazul termenului exprimat în luni sau ani, în luna în care se încheie termenul nu există o zi corespunzătoare zilei în care a început să curgă termenul, termenul se încheie la expirarea ultimei ore a ultimei zile a lunii respective;

d) dacă ultima zi a unui termen exprimat în zile, luni sau ani este o zi de sărbătoare legală, duminică sau sâmbătă, termenul se încheie la expirarea ultimei ore a următoarei zile lucrătoare;

e) la calculul unui termen exprimat în zile lucrătoare se aplică în mod corespunzător dispozițiile lit. a), b) și d), cu deosebirea că zilele nelucrătoare din cadrul termenului nu se iau în considerare.

4. Obiectul contractului

4.1. Obiectul contractului îl reprezintă furnizarea de produse: „Mături, perii și alte articole de diverse tipuri,, cod CPV: 39224000-8, pentru beneficiarii din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Teleorman, în perioada/perioadele convenită/convenite și în conformitate cu prevederile Caietului de sarcini, precum și cu obligațiile asumate prin oferta adjudecată și prezentul contract.

5. Prețul contractului

5.1. Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, respectiv valoarea produselor furnizate și al serviciilor accesorii prestate, plătită furnizorului de către achizitor este de **24.822,22 lei fără TVA**, respectiv **29.538,44 lei cu TVA**, astfel :

-Asistență socială familie și copii : 7.453,04 lei fără TVA, respectiv 8.869,12 lei cu TVA;

-Asistență socială pt. persoane cu dizabilități: 15.146,85 lei fără TVA, respectiv 18.024,75 lei cu TVA;

-Asistență socială pt. persoane vârstnice : 2.222,33 lei fără TVA, respectiv 2.644,57 lei cu TVA;

6. Durata contractului

6.1. Prezentul contract se încheie pentru perioada 13 noiembrie 2024 - 31 decembrie 2024..

6.2. Prezentul contract încetează să producă efecte la data îndeplinirii tuturor obligațiilor asumate prin prezentul contract.

7. Documentele contractului

7.1 Documentele contractului sunt:

-Caietul de sarcini ;

-Oferta tehnică a furnizorului, în corelare cu cerințele prevăzute în Caietul de Sarcini;

-Oferta financiară a furnizorului ;

-Garanția de bună execuție a contractului constituită de furnizor.

8. Obligațiile furnizorului

8.1. Furnizorul se obligă să furnizeze produsele la în conformitate cu cerințele prevăzute în Caietul de Sarcini;

8.2. Furnizorul are obligația de a livra produsele în timpul programului de lucru al beneficiarului, respectiv: Luni – Joi, între orele 8,00 – 16,30 și Vineri, între orele 8,00 – 14,00;

8.3. Furnizorul are obligația de a asigura transportul produsului prin grija și cu mijloacele sale, fără a modifica prețul contractului;

8.4. Furnizorul poartă întreaga răspundere pentru calitatea produselor livrate.

9. Obligațiile achizitorului

9.1. Achizitorul se obligă să recepționeze produsele în termenul convenit. Recepția calitativă și cantitativă se va face de către beneficiar în prezența unui delegat împuternicit de furnizor;

9.2. Achizitorul se obligă să plătească prețul produselor către furnizor, în termen de maxim 30 zile de la data emiterii facturii de furnizor și a documentelor de recepție calitativă și cantitativă;

9.3. Achizitorul răspunde, în mod direct, de asigurarea condițiilor de primire, recepție a produselor, precum și de confirmarea documentelor ce stau la baza plății acestora.

10. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

10.1. În cazul în care, furnizorul nu reușește să-și îndeplinească la termen obligațiile asumate prin contract sau le îndeplinește necorespunzător, atunci achizitorul are dreptul de a percepe, ca penalități, o dobândă legală penalizatoare calculată conform O.G. nr.13/2011, privind dobânda legală remuneratorie și penalizatoare pentru obligații bănești, precum și pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul bancar, cu modificările și completările ulterioare.

10.2. Dobânda legală penalizatoare se calculează asupra valorii produselor contractate și nefurnizate, de la data la care furnizorul este în întârziere față de termenul prevăzut pentru livrarea produselor. Furnizorul este în întârziere față de termenul din contract, începând cu prima zi care urmează după data la care termenul s-a împlinit, fără a fi nevoie de nici o procedură prealabilă de notificare a întârzierii.

10.3. În cazul în care achizitorul nu își onorează obligațiile în termenul stabilit, furnizorul are dreptul de a solicita plata dobânzii legale penalizatoare, conform O.G. nr.13/2011, privind dobânda legală remuneratorie și penalizatoare pentru obligații bănești, precum și pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul bancar, cu modificările și completările ulterioare, calculată asupra sumei legal facturate conform contractului și neachitată, dar nu mai mult decât valoarea plății neefectuate, care curge de la expirarea termenului de plată.

11. Încetarea contractului

11.1. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, dă dreptul părții lezate de a considera contractul drept reziliat și de a pretinde plata de daune-interese.

11.2. Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, printr-o notificare scrisă adresată furnizorului fără nici o compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția ca aceasta renunțare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru furnizor. În acest caz, furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract executată până la data denunțării unilaterale a contractului.

11.3. Achizitorul va fi îndreptățit să rezilieze unilateral contractul și dacă furnizorul:

- a) nu constituie garanția de bună execuție, conform clauzelor contractuale, dacă este cazul;
- b) subcontractează sau cedează obligațiile contractuale, peste limitele stabilite prin prezentul contract.
- c) nu îndeplinește total sau parțial obligațiile prevăzute în contract cu plata unei despăgubiri în sarcina furnizorului;

11.4. În cazurile prevăzute la art.11.3. rezilierea intervine cu efecte depline fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile și fără a mai fi necesară intervenția vreunei instanțe judecătorești și/sau arbitrale.

11.5. Contractul încetează în următoarele situații:

- a) de drept
- b) prin încetarea activității furnizorului (faliment, dizolvare, desființare, lichidare voluntară, etc);
- c) la data îndeplinirii tuturor obligațiilor asumate de către părți;
- d) dacă forța majoră acționează pe o durată egală sau mai mare de 3 luni și care face imposibilă executarea obligațiilor de către părțile semnatare ale prezentului contract.

12. Garanția de bună execuție a contractului

12.1 Furnizorul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea contractului de ambele părți. Acest termen poate fi prelungit la solicitarea justificată a contractantului fără a depăși 15 zile de la data semnării contractului de achiziție publică. Cuantumul garanției de bună execuție reprezintă 5 % din prețul contractului fără TVA.

12.2 Garanția de bună execuție este irevocabilă, necondiționată și se va constitui prin instrumente de garantare prevăzute de lege.

12.3. Achizitorul are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, oricând pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică, în limita prejudiciului creat, în cazul în care furnizorul nu își îndeplinește din culpa sa obligațiile asumate prin contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție, achizitorul are obligația de a notifica pretenția atât furnizorului, cât și emitentului instrumentului de garantare, precizând obligațiile care nu au fost respectate, precum și modul de calcul al prejudiciului. În situația executării garanției de bună execuție parțial sau total, furnizorul are obligația de a reîntregi garanția în cauză raportat la restul rămas de executat.

12.4. Achizitorul va executa garanția de buna executie si in eventualitatea in care furnizorul nu reuseste sa prelungeasca valabilitatea Garantiei de buna executie.

12.5. Garanția produselor este distinctă de garanția de bună execuție a contractului.

13. Ajustarea prețului contractului

13.1. Pentru produsele livrate, plățile datorate de achizitor furnizorului sunt cele declarate în propunerea financiară, anexă la contract.

16.2. Prețul produselor furnizate este ferm pe toata durata contractului si nu se actualizează.

14. Modificarea contractului

14.1. Modificarea prevederilor contractului de achiziție publică în cursul perioadei sale de valabilitate se face în condițiile prevăzute de Legea 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare.

14.2. Modificarea prevederilor contractului de achiziție publică altfel decât în cazurile prevăzute în Legea 98/2016 cu modificările și completările ulterioare se realizează prin organizarea unei noi proceduri de atribuire, în conformitate cu dispozițiile legii.

14.3. Modificarea prevederilor prezentului contract se poate face numai cu acordul ambelor părți, în scris, prin act adițional. Partea care solicită modificarea contractului are obligația de a notifica cealaltă parte, în scris, în termen de maxim 5 zile lucrătoare de la data la care a intervenit situația ce poate conduce la modificarea contractului.

15. Cesiunea

15.1. Transferul total sau parțial al obligațiilor furnizorului rezultate din prezentul contract este strict interzis, cu excepția cesiunilor prevăzute în contract și actele normative în vigoare.

15.2. Este permisă doar cesiunea creanțelor născute din prezentul contract, în condițiile Codului civil, prin acordul scris al ambelor părți.

15.3. Furnizorul este pe deplin răspunzător față de achizitor de modul în care îndeplinește contractul, iar subcontractantul este pe deplin răspunzător față de furnizor de modul în care își îndeplinește partea sa din contract.

15.4. Cesiunea nu va exonera furnizorul de nici o responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin contract.

16. Forța majoră

16.1. Forța majoră este constatată de o autoritate competentă;

16.2. Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toata perioada în care aceasta acționează;

16.3. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau partilor până la apariția acesteia;

16.4. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte parti, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor;

16.5. Dacă forța majoră acționează sau se estimează ca va acționa o perioadă mai mare de 3 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte parti încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

17. Soluționarea litigiilor

17.1. Achizitorul și furnizorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătura cu îndeplinirea contractului.

17.2. Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și furnizorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești din România în a căror rază teritorială se află sediul achizitorului.

18. Limba care guvernează contractul

18.1. Limba care guvernează contractul este limba română.

19. Comunicări

19.1. Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

19.2. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

19.3. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

20. Legea aplicabilă contractului

20.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Părțile au înțeles să încheie prezentul contract azi 13 noiembrie 2024 la sediul achizitorului în 2 (două) exemplare, din care un exemplar la achizitor și 1 exemplar la furnizor.

Achizitor,
Direcția Generală de Asistență Socială
și Protecția Copilului Teleorman

Director General
Dragomirescu Florinel



Director General Adj. Ec.
Florescu Dana-Mihaela

Șef Serviciu J.C.R.U.
Defta Loredana-Andreea

Vizat legalitatea



Viza C.F.P.P.



Furnizor,
SC „MB SILVER IMPEX,, SRL
mun. Alexandria, jud. Teleorman

Administrator
Petcu Alina-Mirela



întocmit/redactat/2ex./13.11.2024
Lazăr Marcel

**Anexa la contractul de achizitie publica nr. 161 / 13 Noiembrie 2024
Furnizare Maturi, perii si alte articole de diverse tipuri - CPV 39224000-8**

Nr. crt	COD CPV	DENUMIRE PRODUS	UM	Total canitate	Pret MB Silver	valoare fara TVA	valoare cu TVA
1	39224000-8	Rezerva mop 250 g	buc	510,00	3,36	1.713,60	2.039,18
2	39224000-8	Lavete umede 18*21cm	buc	202,00	0,88	177,76	211,53
3	39224000-8	Lavete universale bbc 50*50 cm	buc	1.055,00	0,61	643,55	765,82
4	39224000-8	Bureti vase cu canelura	buc	1.664,00	0,36	599,04	712,86
5	39224000-8	Bureti de sarma	buc	452,00	0,38	171,76	204,39
6	39224000-8	Saci menaj 35 l / 50 buc/rola	rola	860,00	2,20	1.892,00	2.251,48
7	39224000-8	Saci menaj 60 l / 50 buc/rola	rola	1.025,00	3,30	3.382,50	4.025,18
8	39224000-8	Saci menaj 120 l / 10 buc/rola	rola	602,00	2,40	1.444,80	1.719,31
9	39224000-8	Saci tomberon 240 litri 10 buc/rola	rola	200,00	4,68	936,00	1.113,84
10	39224000-8	Caserola pet cu capac standard 250ml	buc	1.500,00	0,11	165,00	196,35
11	39224000-8	Matura plastic cu fir lung	buc	116,00	3,68	426,88	507,99
12	39224000-8	Faras cu coada inalta	buc	78,00	6,25	487,50	580,13
13	39224000-8	Coada lemn cu filet	buc	114,00	1,62	184,68	219,77
14	39224000-8	Burete baie tip plasa	buc	104,00	1,67	173,68	206,68
15	39224000-8	Musama	metru	25,00	5,74	143,50	170,77
16	39224000-8	Manusi nitril unica folosinta , 100 buc/cutie, marimea S	cutie	116,00	11,34	1.315,44	1.565,37
17	39224000-8	Manusi nitril unica folosinta , 100 buc/cutie, marimea M	cutie	186,00	11,34	2.109,24	2.510,00
18	39224000-8	Manusi nitril unica folosinta , 100 buc/cutie, marimea L	cutie	307,00	11,34	3.481,38	4.142,84
19	39224000-8	Manusi nitril unica folosinta , 100 buc/cutie, marimea XL	cutie	160,00	11,34	1.814,40	2.159,14
20	39224000-8	Manusi menaj marimea M	set	20,00	1,76	35,20	41,89
21	39224000-8	Manusi menaj marimea L	set	20,00	1,76	35,20	41,89
22	39224000-8	Punga alimentara 1 kg, rola 100 buc	set	200,00	2,99	59,80	71,16
23	39224000-8	Punga alimentara 2 kg, rola 100 buc	set	36,00	4,34	156,24	185,93
24	39224000-8	Punga alimentara 3 kg, rola 100 buc	set	44,00	5,54	243,76	290,07
25	39224000-8	Galeata mop 10 litri	buc	13,00	7,37	95,81	114,01
26	39224000-8	Masti protectie 50 buc/cutie	cutie	130,00	4,68	608,40	724,00
27	39224000-8	Set perie WC cu suport plastic	buc	10,00	3,34	33,40	39,75
28	39224000-8	Perie praf / paienjeni cu coada telescopica	buc	3,00	11,84	35,52	42,27
29	39224000-8	Perie covor	buc	6,00	2,93	17,58	20,92
30	39224000-8	Suport scurgere vase	buc	2,00	10,20	20,40	24,28
31	39224000-8	Saci galbeni deseuri infectioase 120 litri	buc	120,00	1,00	120,00	142,80
32	39224000-8	Saci galbeni deseuri infectioase 60 litri	set	200,00	0,53	106,00	126,14
33	39224000-8	Saci galbeni deseuri infectioase 20 litri,	set	200,00	0,34	68,00	80,92
34	39224000-8	Sigilii saci pericol biologic 100 buc/set	set	4,00	12,60	50,40	59,98
35	39224000-8	Cutii carton pentru deseuri anatomo 20 litri, cu sac galben	buc	40,00	5,44	217,60	258,94
36	39224000-8	Cutii carton pentru deseuri anatomo 40 litri, cu sac galben	buc	40,00	9,21	368,40	438,40
37	39224000-8	Recipient plastic pentru deseuri intepatoare taietoare 10 litri	buc	20,00	29,26	585,20	696,39
38	39224000-8	Recipient plastic pentru deseuri intepatoare taietoare 3 litri	buc	20,00	8,86	177,20	210,87
39	39224000-8	Dispencer prosop hartie/servetele tip Z , capacitate 300buc	buc	4,00	121,01	484,04	576,01
40	39224000-8	Dispencer sapun lichid 500 ml	buc	4,00	10,34	41,36	49,22
Total						24.822,22	29.538,44

Director General
Dragomirescu Florinel

Director General Adj. Economic
Florescu Dana Mihaela

Compartiment achizitii publice
Vatafu Livia Florina

